Об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности администрации городского округа Краснознаменск Московской области (антимонопольный комплаенс)

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и на основании письма Комитета по конкурентной политике Московской области от 22.02.2019 № 30Исх-800/19:

1. Определить отдел контрактной службы администрации городского округа Краснознаменск Московской области (далее – Администрация) ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства деятельности Администрации (антимонопольный комплаенс).

2. Утвердить Положение об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) (далее – Положение) деятельности Администрации (прилагается).

3. Начальнику сектора информационной политики Грехову Д.В. разместить настоящее распоряжение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Краснознаменск Московской области.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава городского округа

В.А. Коваленко

Утверждено

распоряжением администрации

городского округа Краснознаменск
Московской области

от 26.02.2019 № 93-РА
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольный комплаенс) деятельности Администрации городского округа Краснознаменск Московской области

1. Общие положения

1.1.  Положение об организации в администрации городского округа Краснознаменск Московской области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства (далее - антимонопольный комплаенс)  (далее - Положение) разработано в целях обеспечения соответствия деятельности администрации городского округа Краснознаменск Московской области (далее - Администрация) требованиям антимонопольного законодательства и профилактики нарушений требований антимонопольного законодательства в деятельности Администрации.

1.2.  Для целей Положения используются следующие понятия:

«антимонопольное законодательство» - законодательство, основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, иные осуществляющие функции указанных органов или организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели;

«антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и его территориальные органы;

«доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий информацию об организации и функционировании антимонопольного комплаенса в Администрации;

 «нарушение антимонопольного законодательства» - недопущение, ограничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» («комплаенс-риски») - сочетание вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения конкуренции.

1.3. Задачи антимонопольного комплаенса Администрации:

выявление комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства;

снижение комплаенс-рисками нарушения антимонопольного законодательства;

контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям антимонопольного законодательства;

оценка эффективности функционирования антимонопольного комплаенса.

1.4.  При организации антимонопольного комплаенса Администрация руководствуется следующими принципами:

заинтересованность руководства Администрации в эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

регулярность оценки комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства;

информационная открытость функционирования в Администрации антимонопольного комплаенса;

непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса;

совершенствование антимонопольного комплаенса.

1.5. Принципы антимонопольного комплаенса:

законность;

регулярность оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

информационная открытость, действующего в Администрации антимонопольного комплаенса;

непрерывность анализа и функционирования антимонопольного комплаенса.

2. Уполномоченное подразделение

2.1. Структурным подразделением, ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации, является отдел контрактной системы (далее - уполномоченное подразделение).

Уполномоченное подразделение осуществляет свою деятельность во взаимодействии с иными структурными подразделениями Администрации.

2.2. Функции уполномоченного подразделения:

выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства, учет обстоятельств, связанных с рисками нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности их возникновения;

выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих (работников) и подразделений Администрации, разработка предложений по их исключению;

консультирование и организация обучения муниципальных служащих (работников) Администрации по вопросам, связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и антимонопольным комплаенсом;

организация взаимодействия с другими структурными подразделениями Администрации по вопросам, связанным с антимонопольным коплаенсом;

взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему по вопросам, связанным с выявленными нарушениями;

информирование Главы о внутренних документах, которые могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному комплаенсу.

3. Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного

законодательства в деятельности Администрации

3.1 Выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного законодательства является неотъемлемой частью внутреннего контроля соблюдения Администрацией антимонопольного законодательства.

3.2. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного законодательства уполномоченным подразделением на регулярной основе проводятся:

анализ выявленных нарушений антимонопольного законодательства в деятельности Администрации за предыдущие 3 года (наличие предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

мониторинг и анализ практики применения Администрацией антимонопольного законодательства;

проведение систематической оценки эффективности разработанных и реализуемых мер контроля.

3.3. По результатам проведения мероприятий, предусмотренных в п. 3.2. настоящего Положения, структурным подразделением Администрации, ответственным за организацию и функционирование системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в Администрации, готовится аналитическая справка, которая подлежит представлению Главе не позднее ноября отчетного периода.

3.4. При проведении мониторинга и анализа практики применения антимонопольного законодательства уполномоченным подразделением реализуются следующие мероприятия:

на постоянной основе осуществляется сбор сведений, в том числе в структурных подразделениях Администрации, о правоприменительной практике в Администрации;

по итогам сбора указанной информации подготавливается аналитическая справка об изменениях и основных аспектах правоприменительной практики, а также о проблемах правоприменения.

3.5. Информация о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства включается в доклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Организация систематического обучения муниципальных

служащих и работников Администрации требованиям

антимонопольного законодательства

и антимонопольного комплаенса
4.1. Обучение муниципальных служащих и работников Администрации требованиям антимонопольного законодательства и антимонопольного комплаенса осуществляется путем повышения квалификации.

4.2. Повышение квалификации муниципальных служащих и работников Администрации в части изучения требований антимонопольного законодательства осуществляется с периодичностью не реже одного раза в три года.

4.3. Информация об обучении муниципальных служащих и работников Администрации включается в Доклад об антимонопольном комплаенсе.

5. Доклад об антимонопольном комплаенсе

5.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать:

информацию о проведении выявления и оценки рисков нарушения антимонопольного законодательства;

информацию об утверждении и исполнении планов мероприятий («дорожных карт») по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства;

информацию о проведении ознакомления муниципальных служащих (работников) Администрации с антимонопольным комплаенсом, а также о проведении обучающих мероприятий.